
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 101– Publicação 20/07/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Felipe da Rocha Paes 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
 

 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 319 DE 16 DE JULHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.011483/2020-06, resolve: 
Alterar o regime de trabalho de ADRIANO CESAR ROSA DA COSTA, Professor (a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1776057, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca (Sede), de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas 
com dedicação exclusiva. 

   
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

LOTAR 

 

PORTARIA Nº 318 DE 16 DE JULHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta dos processos nº 
23065.017708/2021-29 e 23000.014326/2021-52 e por força de decisão da 21ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária 
do Distrito Federal, nos autos do Mandato de Segurança Cível nº 1046609-43.2020.4.01.3400, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) RAPHAEL FLORINDO AMORIM, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
na ESCOLA DE ENFERMAGEM - EENF, a partir de 12 de julho de 2021. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 38 DE 08 DE JULHO DE 2021 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO EM EXERCÍCIO da Universidade Federal de Alagoas, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 9.1 do Edital nº 21 de 08 de abril de 2021 
publicado no D.O.U. de 09/04/2021, seção 3, p. 58-73 e suas retificações, homologa e torna público o resultado final 
do processo seletivo simplificado aberto pelo Edital nº 21/2021-PROGEP/UFAL, para a contratação de professor 
substituto, na forma a seguir: 
  
1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, referente aos/às candidatos/as classificados/as após as duas 
etapas, fica homologado de acordo com código, área de estudo, classe, regime de trabalho, lotação, categoria de 
concorrência, pontuação final, ordem de classificação e nome do/a candidato/a: 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CÓDIGO / ÁREA DE ESTUDO / 
CLASSE / REGIME DE 
TRABALHO / LOTAÇÃO 

 
 

CATEGORIA DE       
CONCORRÊNCIA 

PONTUAÇÃO FINAL ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO/A CANDIDATO/A 

01 - Anestesiologia (A) - Auxiliar 
20h - Campus Arapiraca / 

Arapiraca 
Ampla Concorrência - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

01 - Anestesiologia (A) - Auxiliar 
20h - Campus Arapiraca / 

Arapiraca 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

01 - Anestesiologia (A) - Auxiliar 
20h - Campus Arapiraca / 

Arapiraca 
Reserva aos Negros - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

03 - Clínica Médica - 
Pneumologia - Auxiliar 20h - 

Campus Arapiraca / Arapiraca 
Ampla Concorrência - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

03 - Clínica Médica - 
Pneumologia - Auxiliar 20h - 

Campus Arapiraca / Arapiraca 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

03 - Clínica Médica - 
Pneumologia - Auxiliar 20h - 

Campus Arapiraca / Arapiraca 
Reserva aos Negros - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

05 – Cardiologia - Auxiliar 40h - 
Campus Arapiraca / Arapiraca 

Ampla Concorrência - - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

05 – Cardiologia - Auxiliar 40h - 
Campus Arapiraca / Arapiraca 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

05 – Cardiologia - Auxiliar 40h - 
Campus Arapiraca / Arapiraca 

Reserva aos Negros - - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

06 - Medicina do Trabalho - 
Auxiliar 20h - Campus Arapiraca 

/ Arapiraca 
Ampla Concorrência - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

06 - Medicina do Trabalho - 
Auxiliar 20h - Campus Arapiraca 

/ Arapiraca 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

06 - Medicina do Trabalho - 
Auxiliar 20h - Campus Arapiraca 

/ Arapiraca 
Reserva aos Negros - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

11 - Semiologia/Clínica Médica 
(B) - Auxiliar 40h - Campus 

Arapiraca / Arapiraca 
Ampla Concorrência - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

11 - Semiologia/Clínica Médica 
(B) - Auxiliar 40h - Campus 

Arapiraca / Arapiraca 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

11 - Semiologia/Clínica Médica 
(B) - Auxiliar 40h - Campus 

Arapiraca / Arapiraca 
Reserva aos Negros - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

15 - Biogás e Tecnologias de 
Bioprocessos - Assistente A 40h 

- Campus CECA 
Ampla Concorrência                                131,90 1º 

GUILLERMO JOSÉ PATERNINA 
BERROCAL 

15 - Biogás e Tecnologias de 
Bioprocessos - Assistente A 40h 

- Campus CECA 
Ampla Concorrência                                129,50 2º 

ADRIANO HENRIQUE SOARES 
DE OLIVEIRA 

15 - Biogás e Tecnologias de 
Bioprocessos - Assistente A 40h 

- Campus CECA 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

15 - Biogás e Tecnologias de 
Bioprocessos - Assistente A 40h 

- Campus CECA 
Reserva aos Negros - - 

Não houve candidato/a 
aprovado/a 

16 - Desenho Técnico e 
Construções Rurais - Auxiliar 

40h - Campus CECA 
Ampla Concorrência                              130,00 1º 

FABIANE JHORALINA DE 
OLIVEIRA SANTOS 

16 - Desenho Técnico e 
Construções Rurais - Auxiliar 

40h - Campus CECA 
Ampla Concorrência                                128,50 2º 

SAMIRA OGASAWARA MIGUEZ 
DIAS 

16 - Desenho Técnico e 
Construções Rurais - Auxiliar 

40h - Campus CECA 
Ampla Concorrência                                115,00 3º 

EMANUELA CRISTINA 
MONTONI DA SILVA 

16 - Desenho Técnico e 
Construções Rurais - Auxiliar 

40h - Campus CECA 
Ampla Concorrência                                112,50 4º 

MELYNA DE ALMEIDA 
LAMENHA NASCIMENTO 

16 - Desenho Técnico e 
Construções Rurais - Auxiliar 

40h - Campus CECA 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

16 - Desenho Técnico e 
Construções Rurais - Auxiliar 

40h - Campus CECA 
Reserva aos Negros - - 

Não houve candidato/a 
aprovado/a 

18 - Medicina Veterinária 
Preventiva - Assistente A 40h - 

Campus CECA 
Ampla Concorrência                                134,70 1º 

GLAUCIA GRAZIELLE 
NASCIMENTO 

18 - Medicina Veterinária 
Preventiva - Assistente A 40h - 

Campus CECA 
Ampla Concorrência                                118,45 2º 

BEATRIZ MARIA DE ALMEIDA 
BRAZ 

18 - Medicina Veterinária 
Preventiva - Assistente A 40h - 

Campus CECA 
Ampla Concorrência                                112,60 3º TAILE KATIELE SOUZA DE JESUS 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

18 - Medicina Veterinária 
Preventiva - Assistente A 40h - 

Campus CECA 
Ampla Concorrência                                  96,10 4º 

NANCY BORGES RODRIGUES 
VASCONCELOS 

18 - Medicina Veterinária 
Preventiva - Assistente A 40h - 

Campus CECA 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

18 - Medicina Veterinária 
Preventiva - Assistente A 40h - 

Campus CECA 
Reserva aos Negros - - 

Não houve candidato/a 
inscrito/a 

26 - Linguística Aplicada - 
Assistente A 40h - FALE 

Ampla Concorrência                                153,50 1º ISABEL MUNIZ LIMA 

26 - Linguística Aplicada - 
Assistente A 40h - FALE 

Ampla Concorrência                                125,13 2º 
HUMBERTO SOARES DA SILVA 

LIMA 

26 - Linguística Aplicada - 
Assistente A 40h - FALE 

Ampla Concorrência                                108,70 3º 
JOSILENE DE JESUS 

MENDONÇA 

26 - Linguística Aplicada - 
Assistente A 40h - FALE 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

26 - Linguística Aplicada - 
Assistente A 40h - FALE 

Reserva aos Negros - - 
Não houve candidato/a 

aprovado/a 

28 - Ginecologia - Auxiliar 40h – 
FAMED 

Ampla Concorrência - - 
Não houve candidato/a 

aprovado/a 

28 - Ginecologia - Auxiliar 40h – 
FAMED 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

28 - Ginecologia - Auxiliar 40h – 
FAMED 

Reserva aos Negros - - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

29 - Anestesiologia (B) - Auxiliar 
20h – FAMED 

Ampla Concorrência - - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

29 - Anestesiologia (B) - Auxiliar 
20h – FAMED 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

29 - Anestesiologia (B) - Auxiliar 
20h – FAMED 

Reserva aos Negros - - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

30 - Nutrição Clínica (A) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Ampla Concorrência                                104,10 1º 
MARILENE BRANDAO TENORIO 

FRAGOSO 

30 - Nutrição Clínica (A) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Ampla Concorrência                                  89,45 2º PRISCILA PRAZERES DE ASSIS 

30 - Nutrição Clínica (A) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

30 - Nutrição Clínica (A) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Reserva aos Negros - - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

31 - Nutrição Clínica (B) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Ampla Concorrência                                133,75 1º TACY SANTANA MACHADO 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

31 - Nutrição Clínica (B) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Ampla Concorrência                                121,28 2º ISABELA LAYS LOPES LINS 

31 - Nutrição Clínica (B) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Ampla Concorrência                                111,65 3º 
MARCOS ROBERTO CAMPOS 

DE MACEDO 

31 - Nutrição Clínica (B) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Ampla Concorrência                                107,25 4º 
DANIELLE GUEDES DANTAS 

LIRA 

31 - Nutrição Clínica (B) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Reserva à Pessoa com 
Deficiência 

- - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

31 - Nutrição Clínica (B) - 
Assistente A 40h - FANUT 

Reserva aos Negros - - 
Não houve candidato/a 

inscrito/a 

  
  
2. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do fato/autorização que deu causa à seleção e da disponibilidade 
orçamentária, na forma do Decreto nº 7.485/2011 e suas posteriores alterações. 
3. Havendo a admissão, a vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o 
período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140/2018-
PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Comentado [LSdS1]:  



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 135 DE 19 DE JULHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065. 
23065.009532/2021-09, resolve: 
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 200, de 16 de 
novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 166, de 18/11/2020, que designou o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em Teatro (Licenciatura)/ICHCA/Campus A. C. Simões/UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Telma César Cavalcanti / SIAPE 21990920 (Coordenadora do NDE) 
Lara Barbosa Couto / SIAPE 1044953 
José Acioli da Silva Filho / SIAPE 4375122 
Ronaldo de Andrade Silva / SIAPE 1120116 
Ana Flavia de Andrade Ferraz / SIAPE 1752934 
DOCENTES SUPLENTES 
Francisco Rogers Cavalcante Ayres / SIAPE 1121087 
Ednaldo Cândido Moreira Gomes / SIAPE 1518133 
Otávio Gomes Cabral Filho / SIAPE 3121284 
Ivanildo Lubarino Piccoli dos Santos / SIAPE 1979208 
Washington Monteiro da Anunciação / SIAPE 1120016  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 11 de março de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 28/04/2020 a 27/04/2023. 

 
AMAURI DA SILVA BARROS 

 
PORTARIA Nº 136 DE 19 de julho de 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, e tendo em vista o que consta no item 6.1 da Chamada Interna Nº 42/2021 – PROGRAD/UFAL, de 14 de 
julho de 2021, resolve: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão avaliadora do Processo Seletivo 
Simplificado de bolsistas para atuar como coordenador adjunto da UAB na UFAL. 
Elza Maria da Silva – SIAPE 1119529 
Regina Maria Ferreira da Silva Lima – SIAPE 1723803 
Mylena Soares de Araújo Farias – SIAPE 1668586 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
 
 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SUPERINTÊNCIA DA INFRAESTRUTURA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 34 DE 19 DE JULHO DE 2021 

  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de 
comissão de planejamento de contratações, licitações e pregões, RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 

Função Nome do(a) servidor(a) Unidade de lotação Matrícula Siape 

Membro requisitante Felipe da Rocha Paes SINFRA 1933117 

Membro gestor Valter Quirino Santos CMPV/SINFRA 2352714 

Membro técnico/fiscal Felipe Maia Nogueira CMPV/SINFRA 3161515 

Membro técnico/fiscal Danilo Rezende Prado Silva CMPV/SINFRA 3214876 

Membro técnico/fiscal Romildo Lourenço dos Santos CMPV/SINFRA 3198152 

Para compor a comissão de estudos técnicos e planejamento para contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção corretiva e adequações em centrais/redes de distribuição de gás combustível e 
sistema de exaustão dos Restaurantes Universitários dos campi A.C. Simões, CECA, Arapiraca, Delmiro Gouveia e 
Unidade de Viçosa da Universidade Federal de Alagoas. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 
 

FELIPE DA ROCHA PAES 
 

PORTARIA Nº 35 DE 19 DE JULHO DE 2021 
  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de 
comissão de planejamento de contratações, licitações e pregões, RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 

Função Nome do(a) servidor(a) Unidade de lotação Matrícula Siape 

Membro requisitante Felipe da Rocha Paes SINFRA 1933117 

Membro gestor Valter Quirino Santos CMPV/SINFRA 2352714 

Membro técnico/fiscal Felipe Maia Nogueira CMPV/SINFRA 3161515 

Membro técnico/fiscal Danilo Rezende Prado Silva CMPV/SINFRA 3214876 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 101 – de 20 de julho de 2021 - Publicação em 20 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Para compor a comissão de estudos técnicos e planejamento para contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação de condicionadores de ar tipo 
Janela (ACJ) e Splits, sob demanda, com fornecimento de peças de reposição, nos diversos Campi da Universidade 
Federal de Alagoas. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 
 

FELIPE DA ROCHA PAES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


